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PER

NGRITJEN DHE FUNKSIONIMIN E KOMITETEVE RAJONALE
ANTITRAFIKIM

Né mbéshtetje t& pikés 3, t€ nenit 102, t&¢ Kushtetutés, dhe té vendimit nr.1140,
daté 24.12.2020, t&¢ Ké&shillit t&¢ Ministrave, “Pér miratimin e Strategjisé kundér
Krimit t€ Organizuar dhe Krimeve t&€ Rénda, 2021-2025, dhe planit té veprimit
2023-20257, té€ ndryshuar,

URDHERO J:
1. Ngritja dhe funksionimi i komiteteve rajonale antitrafikim

I.1. Ngritjen dhe funksionimin e komiteteve rajonale antitrafikim (né vijim,
KRAT) né t& gjitha qarqet e Republikés sé Shqipérisé, pér té mbéshtetur
e koordinuar pérpjekjet pér parandalimin dhe luftén kundér trafikimit té
genieve njerézore, né nivel vendor e rajonal.

1.2. Cdo KRAT té funksionojé nén drejtimin e prefektit t&¢ Qarkut dhe té
pérb&het nga drejtuesit e institucioneve vendore ose pérfaqésues té tyre,
pérkatésisht nga:

« Késhilli i Qarkut;

» Nénprefekti i Qarkut;

« Drejtoria Vendore e Policiség;

» Drejtoria e Kufirit dhe Migracionit;

» njésia vendore e kujdesit shéndetésor;
= spitali rajonal;
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1.4.

1.3

L6.

« Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar;

« Inspektorati Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve Shogérore;

- Shérbimi Social Shtetéror;

» Agjencia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive;

» Shérbimi Informativ i Shtetit;

» shérbimet sociale né nivel vendor;

« strukturat e migracionit dhe diasporés prané njésive té
vetégeverisjes vendore.

Me qéllim funksionimin sa mé t€ miré t¢ KRAT-it dhe zbatimin e
politikave antitrafikim, prefekti i Qarkut, n€ cilésiné e kryetarit, té
nénshkruajé memorandum/protokolle bashk&punimi me prokurorité
pérkatése té gjykatés sé shkallés sé¢ paré/apelit me juridiksion té
pérgjithshém, si dhe me organizata joshteté€rore, anétare ose jo té
Mekanizmit Kombétar t&€ Referimit.

Né takimet e KRAT-it t€ ftohen t€ marrin pjes€, sipas nevojave,
pérfagésues nga Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
organizata me ekspertizé/té specializuara né fushén e antitrafikut, si dhe
pérfagésues té tjeré, sipas nevojave specifike q€ mund t&€ paraqiten rast
pas rasti.

Né nivel garku, té ngrihen e té funksionojné tryeza teknike antitrafikim,
qé té kryesohen nga sekretari i pérgjithshém i institucionit té prefektit
t¢ Qarkut dhe té kené né pérbérje pérfagésues tekniké nga secili
institucion/strukturé/organizaté, q€ éshté pjesé pérbérése e KRAT-it.

Tryeza teknike antitrafikim t&€ mblidhet njé her€ né dy muaj/ose, né raste
emergjence, edhe mé shpesh dhe té keté kéto detyra:

a) Identifikon problemet parésore né€ fushén e antitrafikut;

b) Mbledh e shkémben té dhéna mbi identifikimin fillestar,
referimin dhe zgjidhjen e rasteve konkrete;

c) Pércakton veprimet e nevojshme pér parandalimin e trafikimit,
mbrojtjen e familjeve, grupeve, personave dhe fémijéve né rrezik
trafikimi;

¢) Organizon  veprimtarité/aktivitetet  ndérgjegjésuese  né
bashképunim me aktoré té tjeré shtetéroré dhe joshtetéroré pér
parandalimin e trafikimit;

d) Raporton me shkrim pas ¢do mbledhjeje prané KRAT-it pérkatés
lidhur me veprimtaring€ e tryezés teknike antitrafikim, gjetjet,



ecuriné e rasteve té trajtuara, si dhe adreson rekomandime pér
zgjidhje;

dh) Organizon ngritjen e grupeve teknike antitrafik né nivel bashkie
apo njésie administrative.

1.7. Cdo KRAT té mbéshtetet nga sekretariati teknik, rolin e t€ cilit e kryen
njé strukturé prané institucionit t& prefektit t€ Qarkut, e cila t€ pérb&het
nga 3 (tre) persona dhe t€ kryejé kéto detyra:

a) Bashkérendon punén me té gjithé anétarét e KRAT-it dhe té
tryezés teknike antitrafikim lidhur me njoftimin, agjendén dhe
mbarévajtjen e takimeve, si dhe siguron grumbullimin e
shkémbimin e materialeve pér takimet e planifikuara;

b) Kujdeset pér realizimin e detyrave t&€ pércaktuara né
mbledhjet/takimet e méparshme té KRAT-it dhe t& tryezés
teknike antitrafikim;

c¢) Siguron mbledhjen e shkémbimin e t& dhénave né nivel qarku pér
detyrat né fushén e antitrafikut dhe i administron ato pér raste
konkrete t& trajtuara né tryezat teknike antitrafikim, si dhe i
pércjell prané strukturés pérgjegjése né€ Ministrin€ e Brendshme;

¢) Harton raportet periodike t& veprimtaris€ s€¢ KRAT-it dhe té
tryez€s teknike antitrafikim dhe e paraqet pé€r miratim né
KRAT-in pérkatés.

2. Funksionet e Komitetit Rajonal Antitrafikim

2.1. KRAT-1ka pér detyré té planifikoj€, t€ koordinojé dhe t& zbatojé masat
pér:

a) parandalimin e trafikimit t€ genieve njerézore népérmjet fushatave
té ndérgjegjésimit dhe aktiviteteve edukative;

b) identifikimin e hershém t€ viktimave t€ mundshme té trafikimit
népérmjet trajnimit t€ stafit vendor dhe bashképunimit me
komunitetin;

c) promovimin e bashképunimit ndérkufitar né luftén kundér
trafikimit;

¢) hartimin e programeve pér menaxhimin e rasteve emergjente;

d) sigurimin e mbrojtjes, rehabilitimit dhe riintegrimit té viktimave t&
trafikimit, né€ bashképunim me institucionet pérkatése dhe
organizatat;



dh) shkémbimin e informacionit dhe t& t& dhénave ndérmjet
institucioneve pér identifikimin e ndjekjen penale t€ rrjeteve té
trafikimit;

e) monitorimin e situatés vendore lidhur me trafikimin e raportimin
periodik te Ministria e Brendshme dhe strukturat e tjera gendrore.

2.2. KRAT-i té zhvillojé mbledhje periodike (jo mé pak se njé heré né tre
muaj) pér té diskutuar progresin e veprimtarisé s€ tij dhe pér té
planifikuar veprimet e ardhshme. Né raste emergjente, KRAT-i mund
té organizojé mbledhje té jashtézakonshme.

3. Raportimi, koordinimi dhe monitorimi

3.1. Cdo KRAT té hartojé e t& paragesé raporte tremujore, gjasht€émujore
dhe vjetore pér aktivitetet/veprimtaring e tij dhe situatén vendore lidhur
me trafikimin e genieve njerézore prané Ministris¢ s€¢ Brendshme.

3.2. Ministria e Brendshme, né bashképunim me institucione t€ tjera
qgendrore, t& ofrojé mbéshtetje dhe udhézime pér funksionimin efektiv
t& KRAT-it dhe té sigurojé mbikéqyrjen e vlerésimin e progresit té tyre.

3.3. Struktura pérgjegjése pér antitrafikun né Ministriné e Brendshme t&
monitorojé zbatimin e kétij urdhri dhe performancén e KRAT-it, duke
i reflektuar né raporte periodike vjetore.

4. Mbrojtja e konfidencialitetit

Té gjitha t& dhénat personale dhe informacionet qé lidhen me viktimat e trafikimit
té trajtohen né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e t€ dhénave
personale dhe privatésiné. KRAT-i ka pérgjegjésiné pér té siguruar qé€ kéto t&
dhéna té trajtohen né ményré té sigurt e konfidenciale.

5. Trajnimi dhe zhvillimi i kapaciteteve

Ministria e Brendshme, né bashk&punim me organizatat partnere dhe institucionet
ndérkombétare, organizon programe trajnimi dhe shkémbime
eksperiencash/praktika t& mira kombétare dhe ndérkombétare pér anétarét e
KRAT-it dhe t&€ tryez€s teknike antitrafikim, pérfshiré pérfagésuesit e
institucioneve vendore pér t€ pérmirésuar kapacitetet e tyre né trajtimin e rasteve
té trafikimit té€ genieve njerézore.



6. Dispozita t€ fundit

6.1. Brenda 15 ditésh nga hyrja né fuqi e kétij urdhri, titullarét e
institucioneve t& pércaktuara né nénpikat 1.2 dhe 1.5 t€ kétij urdhri, té
dérgojné emrat e pérfagésuesve té tyre né KRAT dhe né tryezat teknike
antitrafikim prané prefektit t€ Qarkut.

6.2. Urdhri nr.6, daté 26.1.2017, i Kryeministrit, “Pér krijimin e Komitetit
Rajonal té€ Luft€s kundér Trafikimit té Personave, né ¢do gark”,

shfugizohet.

6.3. Ngarkohet Komiteti Rajonal Antitrafikim pér zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fugj

RYEMINISTRI

EDI RAMA
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TE GJITHA PREFEKTURAVE

TE GJITHA BASHKIVE

TE GJITHE KESHILLAVE TE QARQEVE
DREJTORIVE RAJONALE

TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR
AGIJENCISE KOMBETARE TE PUNESIMIT
DHE AFTESIVE

SHERBIMIT INFORMATIV TE SHTETIT
TE GJITHA DREJTORIVE VENDORE TE POLICISE
INSPEKTORATIT SHTETEROR TE PUNES
DHE SHERBIMEVE SHOQERORE
SHERBIMIT SOCIAL SHTETETOR

Sekretari i Pérgjithshém
Engjéll AGACI

Me autorizim

Herald JONUZAJ






